
Pagina 1 di 4 

 
 

Direzione Regionale del Veneto 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

Oggetto: avvio procedura per la ricerca di un soggetto economico tramite Mercato 

Elettronico per l’affidamento del servizio di fornitura ed installazione di batterie per 

un gruppo statico di continuità (UPS) nella sede della Direzione Provinciale di Vicenza 

dell’Agenzia delle Entrate sita a Vicenza, via Mercato Nuovo 53 

 

Premesso che: 

 

- questo Ufficio, ai sensi del Regolamento di contabilità e del Manuale delle procedure 

dell’Agenzia, nonché in conformità all’ordine di servizio del Direttore Regionale n. 1 

del 30/01/2009, concernente l’organizzazione interna della Direzione Regionale del 

Veneto, è tenuto a garantire la funzionalità degli Uffici dell’Agenzia; 

- l’ufficio Direzione Provinciale di Vicenza in via Mercato Nuovo 53, Vicenza dispone 

di un gruppo statico di continuità (UPS) a servizio delle linee di alimentazione elettrica 

dei PC; 

- in esito ad intervento del manutentore degli impianti elettrici è stato accertato che le 

n.33 batterie che alimentano il gruppo di continuità si sono esaurite; 

- stante quanto al punto precedente, si è ritenuto di procedere all’acquisto di n.33 

batterie idonee a sostituire quelle esaurite; 

- è intenzione chiedere a corredo la fornitura di idoneo prodotto assorbente e 

neutralizzante (in conformità al D.Lgs. n.20 del 24/01/2011) oltre ai servizi di: 

smontaggio delle batterie esistenti, installazione delle nuove batterie, pulizia dei 

connettori e, laddove necessario ai fini della installazione a regola d’arte, sostituzione 

dei cavi di connessione, messa in servizio dell’impianto con l’effettuazione di tutti i 

test necessari, smaltimento delle batterie esauste ai sensi della normativa vigente, 

pulizia dell’area di lavoro interessata dalle operazioni di installazione e smaltimento di 

eventuali materiali di risulta e di imballo e rilascio di tutti i documenti attestanti la 

corretta effettuazione delle operazioni eseguite; 

- bisogna provvedere alla fornitura nel pieno rispetto dei principi di efficienza ed 

efficacia della spesa pubblica che viene assicurata mediante l’utilizzo di sistemi di 

razionalizzazione e di centralizzazione degli acquisti;  

- l’articolo 7 comma 2 della Legge 06/07/2012, n. 94, di conversione del D.L. 

07/05/2012, n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica”, e da ultimo l’art. 1, commi 494 e successivi della Legge n. 208/2015 – G.U. 

n. 302 del 30/12/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) prevede l’obbligo per tutte le 

amministrazioni pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle 

convenzioni CONSIP e al ricorso al mercato elettronico della pubblica 

AGE.AGEDRVEN.REGISTRO UFFICIALE.0019642.28-03-2018-U



Pagina 2 di 4 

amministrazione per acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000 e 

al di sotto della soglia di rilevo comunitario (€ 209.000,00); 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 dicembre 2015, 

pubblicato in G.U. n. 32 del 9/2/2016, sono state individuate le categorie 

merceologiche e le soglie per le quali è obbligatorio il ricorso agli strumenti negoziali 

predisposti da CONSIP ovvero dagli altri soggetti aggregatori di cui all’art. 9, c. 3 del 

Decreto Legge n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014; 

- la tipologia di fornitura in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche 

individuate dal DPCM di cui al punto precedente; 

- non è attiva nessuna la convenzione CONSIP per la categoria merceologica in 

argomento; 

- è stata accertata la copertura finanziaria della spesa con i fondi a disposizione di questa 

Direzione Regionale, conformemente a quanto disposto dal punto 2 dell’art.11 del 

Regolamento di Contabilità; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 2, del D.lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri 

ordinamenti, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

 

IL CAPO SETTORE GESTIONE RISORSE 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione – Consip della fornitura dei beni e servizi di seguito indicati. 

La gara sarà soggetta, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle 

Procedure. 

 

La richiesta di offerta sarà inoltrata secondo le modalità disciplinate dalla Consip.  

 

A tal fine si stabilisce che: 

 

a) l’importo complessivo a base d’asta è di € 10.050,00 (diecimilacinquanta/00) - IVA 

esclusa; 

b) l’oggetto del contratto è il servizio di fornitura ed installazione di batterie per un 

gruppo statico di continuità (UPS) nella sede della Direzione Provinciale di Vicenza 

dell’Agenzia delle Entrate sita a Vicenza, via Mercato Nuovo 53; 

c) il servizio dovrà essere conforme al capitolato tecnico descrittivo prestazionale 

allegato; 



Pagina 3 di 4 

d) l’Agenzia individuerà almeno 5 operatori economici registrati sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione – categoria “Gestione immobili manutenzione 

riparazione impianti elettrici” a cui inviare la richiesta di offerta, che saranno 

selezionati tra gli operatori economici aventi sede legale in Veneto e nelle regioni 

confinanti nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza; 

e) l’aggiudicazione avverrà a favore dell’impresa che avrà presentato il minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del D.lgs. 50/2016; 

f) delegato ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è il Dott. 

Tagliapietra Pierpaolo, Funzionario delegato dell’Ufficio Risorse materiali, registrato 

sul sistema come punto ordinante;  

g) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale del Veneto dell’anno 2018; 

h) le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 

sono svolte dal Dott. Pierpaolo Tagliapietra; 

i) il Direttore dell’esecuzione del contratto è l’ing. Di Virgilio Alberto dell’Ufficio 

Risorse materiali;  

j) il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata in modalità elettronica. 

 

Venezia-Marghera,  lì   

 

 

 

IL CAPO SETTORE 

Maurizio Vecchi 

(firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

Un originale del presente documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4 

COMPUTO METRICO 
     

       cod. DEI 2016 descrizione U.M. quantità prezzo unitario prezzo totale 
 

155062 i 

Accumulatore stazionario al piombo di tipo ermetico a 
ricombinazione dei gas, elettrolitico in soluzione acquosa, 
contenitore monoblocco in ABS, per scariche rapide, vita attesa 5 
anni, tassa COBAT inclusa: 12 V, capacità 75 Ah (opera compiuta) n. 33 € 275,99 € 9.107,67 

 

M01035 

Manodopera (Operatore tecnico: prezzo comprensivo di spese 
generali ed utili d'impresa pari al 28,70%) per: 
- smontaggio batterie esauste, 
- pulizia dei connettori e, laddove necessario ai fini della 
installazione a regola d’arte, sostituzione dei cavi di connessione 
- effettuazione di tutti i test necessari per la messa in servizio ore 6 € 47,36 € 284,16 

 - oneri per la sicurezza da rischi interferenziali a corpo - € 282,00 € 282,00 
 

- 
kit prodotto assorbente e neutralizzante (in conformità al D.Lgs. 
n.20 del 24/01/2011) a corpo - € 150,00 € 150,00 

 - oneri di smaltimento n.33 batterie a norma di legge a corpo - € 220,00 € 220,00 
 

     
€ 10.043,83 TOTALE IVA ESCLUSA 

 


